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한울학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-03 예산액 984,670,000

제2024학년도 한울학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 495,476,000원"을  "세입·세출 각각 984,670,000원"으로 한다.

1진영호 2024년 07월 08일 09시 49분 42초 전북특별자치도교육청 한울학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한울학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 984,670 495,476 489,194 98.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 55,449 73,809 7.5

학생복지/교육격차 해소 185,410 303,699 30.8

기본적 교육활동 33,565 183,395 18.6

선택적 교육활동 127,981 153,951 15.6

교육활동 지원 62,350 99,910 10.1

학교 일반운영 24,439 169,906 17.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 493,001 934,704 94.9

이전수입 기타이전수입 600 600 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,693 44,580 4.5

자체수입 행정활동수입 170 4,670 0.5

기타수입 전년도이월금 -1,884 116 0

1진영호 2024년 07월 08일 09시 50분 14초 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 935,304 441,703 493,601

1.지방교육행정기관이전수입 934,704 441,703 493,001

1.교육비특별회계전입금수입 934,704 441,703 493,001

1.교육비특별회계전입금 934,704 441,703 493,001

1.학교운영비전입금 439,875 403,159 36,716 학교기본운영비 : 36,716,000원 * 1개교 = 36,716,000

2.목적사업비전입금 494,829 38,544 456,285 무상급식비 : 23,320,000원 * 1개교 = 23,320,000

(성립전_1추)행동중재지원 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 14,515,000

원 * 1개교 =
14,515,000

(성립전_1추)식생활관 소독기 구입비 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)통학버스운영비(직영버스운영비, 

전세버스임차료) : 123,362,000원 * 1개교 =
123,362,000

(성립전_1추)학교교육과정 운영 내실화 지원비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)친황경농산물 구입비 : 3,722,000

원 * 1개교 =
3,722,000

친황경농산물 구입비 : 2,213,000원 * 1개교 = 2,213,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비(정원외) : 

10,065,000원 * 1개교 =
10,065,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비(정원외) : 

10,531,000원 * 1개교 =
10,531,000

(성립전_1추)기간제교사 4대보험 기관부담금

(정원외) : 1,390,000원 * 1개교 =
1,390,000

(성립전_1추)기간제교사 4대보험 기관부담금

(정원외) : 1,206,000원 * 1개교 =
1,206,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교과용도서 구입비(2024학년도 2

차) : 1,597,000원 * 1개교 =
1,597,000

(성립전_1추)희망드림 직업실습 운영 지원비 :

 19,850,000원 * 1개교 =
19,850,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

15,299,000원 * 1개교 =
15,299,000

(성립전_1추)학교 내 의료기기 의존 특수교육대상학

생 교육 및 의료 지원비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)AI 정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)유정란 지원 사업비 : 444,000원 

* 1개교 =
444,000

유정란 지원 사업비 : 259,000원 * 1개교 = 259,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 지원 사업

비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)진로교육 집중학년제 운영 지원비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)중증장애학생 직업교육 운영 지원

비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)진로직업교육 중점학교 운영 지원

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

테마식 현장체험학습비 : 3,500,000원 * 1개교

 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학 지원비 : 

19,124,000원 * 1개교 =
19,124,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 88,200,000

원 * 1개교 =
88,200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

901,000원 * 1개교 =
901,000

교직원 관사 리모델링 : 54,830,000원 * 1개교

 =
54,830,000

(성립전_1추)교과용도서 구입비(2024학년도 3

차) : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

415,000원 * 1개교 =
415,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 49,250 51,773 -2,523

1.학부모부담수입 44,580 47,273 -2,693

1.수익자부담수입 44,580 47,273 -2,693

1.급식비 44,580 47,273 -2,693

1.급식비 44,580 47,273 -2,693 교직원 급식비 : -2,693,000원= -2,693,000

2.행정활동수입 4,670 4,500 170

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,070 2,900 170

1.이자수입 2,730 2,600 130

1.이자수입 2,730 2,600 130 예금이자 : 130,000원= 130,000

2.기타행정활동수입 340 300 40

1.기타행정활동수입 340 300 40 수도광열비 : 20,000원*2회 = 40,000

3.기타수입 116 2,000 -1,884

1.전년도이월금 116 2,000 -1,884

1.순세계잉여금 116 2,000 -1,884

1.순세계잉여금 116 2,000 -1,884

1.순세계잉여금 116 2,000 -1,884 순세계잉여금 : -1,884,000원= -1,884,000

세입합계 984,670 495,476 489,194
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,809 18,360 55,449

1.기타 교직원보수 56,279 2,210 54,069

1.교직원대체인건비 56,279 2,210 54,069

1.직원대체인건비 3,273 2,210 1,063

1.기간제근로자인건비 3,273 2,210 1,063
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

162,000원=
162,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

81,909원*1명*11일=
901,000

2.기간제교원인건비 23,192 0 23,192

1.기간제교원인건비 20,596 0 20,596
(성립전_1추)기간제교사 인건비(정원외) :

 3,510,333원*1명*3월=
10,531,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비(정원외) :

 3,355,000원*1명*3월=
10,065,000

2.기간제교원법정부담금 2,596 0 2,596
(성립전_1추)기간제교사 4대보험 기관부담

금(정원외) : 463,333원*1명*3월=
1,390,000

(성립전_1추)기간제교사 4대보험 기관부담

금(정원외) : 402,000원*1명*3월=
1,206,000

3.기간제교원 퇴직금 14,515 0 14,515

1.기간제교원인건비 14,515 0 14,515
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

4,838,333원*3명*1회=
14,515,000

4.기간제교원 성과상여금 15,299 0 15,299

1.기간제교원인건비 15,299 0 15,299
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,185,571원*7명=
15,299,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,530 16,150 1,380

1.교직원역량강화 6,030 4,650 1,380

1.자율연수 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

2.전문적학습공동체의 날 지원 

사업비
1,380 0 1,380

1.일반수용비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 운영

비 : 34,500원*40명=
1,380,000

2.교직원복지 11,500 11,500 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원문화행사 8,400 8,400 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,699 118,289 185,410

1.급식 관리 118,462 88,817 29,645

1.학교급식운영 118,462 88,817 29,645

1.급식재료구입비 101,549 74,446 27,103

1.급식용식재료비 101,549 74,446 27,103
급식재료 구입비 : (9,738,200원*10월) - 

74,445,000원 =
22,937,000

(성립전_1추)급식재료 구입비(친환경농산물) : (초 350원*26명*120

일)+(중 460원*17명*119.9일)+(고 470원*30명*120일)=
3,722,000

(성립전_1추)급식재료 구입비(유정란) : 

50원*74명*120일=
444,000

2.급식운영비 14,133 13,971 162

1.일반수용비 9,133 8,971 162
식생활관 소모품 구입비 : (121,840원*5종

*10회) - 6,000,000원 =
92,000

교육경비 : (35,000원*4명*1회) - 70,000

원 =
70,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

4.식생활관 소독기 구입비 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)식생활관 소독기 구입비 : 

2,250,000원*1대=
2,250,000

5.급식종사자 폐암 건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 26,875 25,860 1,015

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,695 8,680 1,015

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 860 860 0

1.학생복지비 860 860 0

3.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0
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3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,400 2,400 0

4.감염병예방관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

5.[국고]흡연예방·금연실천학

교 운영비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방·금연실천 홍보 및 

교육용품 구입비 : 300,000원*2종=
600,000

6.여학생 위행용품 지원 사업비 415 0 415

1.학생복지비 415 0 415
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

41,410*10개=
415,000

2.학교환경위생관리 17,180 17,180 0

1.먹는물관리 4,324 4,324 0

1.일반수용비 4,324 4,324 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치 운영비 11,976 11,976 0

1.일반수용비 11,976 11,976 0

3.학생복지 158,362 3,612 154,750

1.학생복지운영 158,362 3,612 154,750

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.통학버스안전지도사 인건비 624 612 12

1.공무직인건비 224 212 12
통학버스안전지도사 연장근로수당 : 

12,000원=
12,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.통학차량 운영비 9,988 0 9,988

1.일반수용비 9,178 0 9,178
(성립전_1추)직영버스 유류비 : 250,000원

*8회=
2,000,000

직영버스 유류비 : (300,000원*25

회)-2,000,000원=
5,500,000

직영버스 수리비 및 소모품 구입비 : 

(83,900원*20회)-883,000원=
795,000

(성립전_1추)직영버스 수리비 및 소모품 

구입비 : 88,300원*10종=
883,000

2.기타공공요금 810 0 810
직영버스 보험료 및 제세공과금 : 405,000

원*2회=
810,000
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4.통학전세버스임차 116,639 0 116,639

1.일반수용비 116,639 0 116,639
(성립전_1추)통학전세버스 임차료 : 

706,903원*165일=
116,639,000

5.GNSS RTK 단말기 구입비 3,840 0 3,840

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 통신비 : 

600,000원*2대 =
1,200,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 구입비 : 

1,320,000원*2대=
2,640,000

6.전북에듀페이 입학지원금 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : (초 

300,000원*5명)+(중 고 200,000원*9명)=
3,300,000

7.교과서 구입비 1,847 0 1,847

1.교육운영비 1,847 0 1,847
(성립전_1추)교과서 구입비(2024학년도 2

차) : 1,597,000원=
1,597,000

(성립전_1추)교과서 구입비(2024학년도 2

차) : 250,000원=
250,000

8.특수교육대상자 통학 지원비 19,124 0 19,124

1.학생복지비 19,124 0 19,124
(성립전_1추)특수교육대상자 통학 지원비

 : 424,977원*15명*3분기=
19,124,000

3.기본적 교육활동 183,395 149,830 33,565

1.교과 활동 114,913 84,850 30,063

1.교과활동지원 5,700 5,700 0

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.보결수업관리 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 960 960 0

4.수학 교과활동 1,420 1,420 0

1.교과운영 1,420 1,420 0
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1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

6.체육 교과활동 650 660 -10

1.교과운영 650 660 -10

1.교육운영비 650 660 -10 (초)교육용품구입 : -10,000원= -10,000

7.예술 교과활동 4,250 4,250 0

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

8.선택 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

9.특수교육교과활동 71,873 54,800 17,073

1.교과운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.특수교육지도사인건비 7,073 0 7,073

1.기간제근로자인건비 6,303 0 6,303
특수교육치료사 인건비 : 6,303,000원*1식

=
6,303,000

2.기간제근로자법정부담금 770 0 770
특수교육치료사 4대보험 기관부담금 : 

770,000원*1식=
770,000

3.고교학점제 운영비 29,000 29,000 0

1.교육운영비 28,500 22,700 5,800
프로그램 운영비 : (285,000원*10명*10회)

 - 22,700,000원 =
5,800,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 0 5,800 -5,800
환경구성 및 인프라 구축 물품 구입비 : 

-5,800,000원=
-5,800,000

4.문화예술체육활동 지원비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.보조공학기기 지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 9,000 9,000 0

6.한울시네마운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.특수학교 공모사업(행동중재

지원 운영비)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)중증장애학생용 일상생활 용

품 구입비 : 10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)수행 강화물품 구입비 : 

20,000원*20명*4회=
1,600,000

8.학교교육과정 운영 내실화 지

원비(현장적합성 검토학교 운영

비)

5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)자료 제작비 : 40,000원*6권

*8명=
1,920,000

(성립전_1추)교육용품 구입비(중) : 

10,000원*10종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교육용품 구입비(고) : 

10,000원*10종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교과연구회 운영물품 구입비

 : 10,000원*5종*10회=
500,000

교과연구회 운영물품 구입비 : -250,000원

=
-250,000

(성립전_1추)교과연구회 역량강화 운영비

 : 330,000원*1식=
330,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원= 250,000

(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명= 250,000

9.학교 내 의료기기 의존 특수

교육대상학생 교육 및 의료 지

원비

3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 100,000원

*10종*3명=
3,000,000

10.전문 교과활동 12,650 12,650 0

1.전문교과운영 12,650 12,650 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,650 11,650 0

3.비품구입비 500 500 0

11.정보교과활동 13,000 0 13,000

1.AI정보교육 중심학교 운영비 13,000 0 13,000

1.기타수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)강사수당(교직원) : 130,000

원*4명*5회=
2,600,000

3.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)AI 교육용 교재·교구 및 행

사 운영비 : 910,000원*5회=
4,550,000

AI 교육용 교재·교구 및 행사 운영비 : 

3,010,000원=
3,010,000
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4.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전_1추)AI 교육운영 협의회비 : 

256,000원*5회=
1,280,000

AI 교육운영 협의회비 : -660,000원= -660,000

5.비품구입비 2,220 0 2,220
AI 교육용 집기 및 기자재 구입비 : 

-1,030,000원=
-1,030,000

(성립전_1추)AI 교육용 집기 및 기자재 구

입비 : 1,083,333원*3종=
3,250,000

2.창의적 체험활동 62,482 58,980 3,502

1.자율활동 17,772 16,770 1,002

1.학생회활동지원 3,572 3,320 252

1.교육운영비 3,572 3,320 252
학생자치회운영비 : (178,600원*5종*4회) 

- 3,320,000원 =
252,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학생회 공약이행비 750 0 750

1.학생복지비 750 0 750
(성립전_1추)학생자치회 운영물품 구입비

 : 10,000원*75개=
750,000

2.현장체험학습활동 36,510 39,310 -2,800

1.수학여행 16,130 12,630 3,500

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 13,130 9,630 3,500
테마식현장학습운영경비 : (346,666원*30

명)-8,100,000원=
2,300,000

테마식현장학습운영경비(초등) : 200,000

원*6명=
1,200,000

2.수련활동 1,100 6,000 -4,900

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 전세버스임차 : -1,400,000원= -1,400,000

2.여비 0 1,000 -1,000 인솔교직원여비 : -1,000,000원= -1,000,000
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3.교육운영비 1,100 3,600 -2,500 수련활동운영경비 : -2,500,000원= -2,500,000

3.현장학습 19,280 20,680 -1,400

1.일반수용비 1,400 2,800 -1,400 전세버스임차 : -1,400,000원= -1,400,000

2.여비 6,400 6,400 0

3.교육운영비 11,480 11,480 0

3.동아리활동 2,200 1,900 300

1.동아리활동 2,200 1,900 300

1.학생복지비 2,200 1,900 300
(초)학생동아리활동부서운영비 : (100,000

원*6종) - 300,000원 =
300,000

4.진로활동 6,000 1,000 5,000

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로교육 집중학년제 운영 지

원비
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)진로체험활동 재료비 : 

12,500원*28명*5회=
1,750,000

(성립전_1추)진로테마식 집중학년제 체험

비 : 30,000원*25명*4회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 6,250원*8명*5회= 250,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

4.선택적 교육활동 153,951 25,970 127,981

1.방과후학교 운영 88,200 0 88,200

1.방과후학교운영 88,200 0 88,200

1.방과후학교 운영비 88,200 0 88,200

1.운영수당 53,795 0 53,795
(성립전_1추)방과후학교 강사수당 : 

35,000원*29주*53시간=
53,795,000

2.교육운영비 33,705 0 33,705
(성립전_1추)방과후학교 외부기관 위탁료

 : 100,000원*28명*9월=
25,200,000

(성립전_1추)방과후학교 자료구입비 : 

85,050원*10강좌*10월=
8,505,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험료 

기관부담금 : 30,000원*10월=
300,000
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4.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)방과후학교 교육용 비품구입

비 : 200,000원*2종=
400,000

2.직업교육 48,770 10,920 37,850

1.직업교육운영 48,770 10,920 37,850

1.직업능력개발훈련 8,220 10,920 -2,700

1.교육운영비 8,220 10,920 -2,700
(고)천연용품 실습용품 구입 : -1,700,000

원=
-1,700,000

(고)뷰티공예 실습용품 구입 : -1,000,000

원 =
-1,000,000

2.희망드림 직업실습 운영 지원

비
19,850 0 19,850

1.기간제근로자인건비 17,380 0 17,380
(성립전_1추)희망드림 직업실습생 인건비

 : 39,500원*5명*88일=
17,380,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)희망드림 직업실습생 운영비

 : 100,000원*5명=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 1,970 0 1,970
(성립전_1추)희망드림 직업실습생 4대보험

료 : 98,500월*5명*4월=
1,970,000

3.중증장애학생 진로직업교육 

운영 지원비
8,000 0 8,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(중)원예생활공예 : 40,000원

*4반*8회=
1,280,000

(성립전_1추)(전)식품건조가공 : 60,000원

*2반*8회=
960,000

(성립전_1추)(전)바리스타 : 80,000원*2반

*8회=
1,280,000

(성립전_1추)(전)제과제빵 : 80,000원*2반

*8회=
1,280,000

(성립전_1추)(전)사회적응활동 : 400,000

원*3회=
1,200,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)직업교육운영 비품 구입비 : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

4.진로직업교육 중점학교 운영 

지원비
12,700 0 12,700

1.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교사 동아리 운영비 및 연수

비 : 600,000원*3회=
1,800,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)직업교육 운영비 : 575,000원

*8교과=
4,600,000

(성립전_1추)직업실습재료 구입비 : 

50,000원*3반*8회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*4회= 600,000

4.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)직업교육운영 비품 구입비 : 

1,800,000원*1종=
1,800,000

직업교육운영 비품 구입비 : 2,700,000원= 2,700,000

3.독서활동 13,381 12,050 1,331

1.독서활동운영 13,381 12,050 1,331

1.도서구입 11,921 10,590 1,331

1.교육운영비 474 0 474 마크작업비 : 600원*790원= 474,000
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2.도서구입비 11,447 10,590 857
도서구입 : (14,982원*382권*2회) - 

10,590,000원 =
857,000

2.도서관운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 560 600
도서관운영용품 : (20,000원*10종*4회) - 

200,000원 =
600,000

2.비품구입비 0 600 -600 도서관 비품 구입 : -600,000원= -600,000

3.책꾸러미 지원비 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 3,600 3,000 600

1.기타선택적교육운영 3,600 3,000 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)실습교육용품 구입비 : 

100,000원*6명=
600,000

2.기후변화교육 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육 운영 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 99,910 37,560 62,350

1.교무업무 운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.환경정리 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.생활지도운영 8,820 1,300 7,520

1.학생생활상담지도 8,520 1,000 7,520

1.위(Wee)클래스 운영비 1,800 1,000 800
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1.교육운영비 1,800 1,000 800
프로그램 운영비 : (100,000원*3명*6

회)-1,000,000원=
800,000

2.학교안전지킴이 운영비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사료 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.불법촬영카메라 점검비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 24,750 24,750 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송장비구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 방송기기 구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.방송실운영 2,500 500 2,000

1.일반수용비 2,500 500 2,000 방송기기 유지보수 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.정보화실운영 22,250 22,250 0

1.학교정보화지원 22,250 22,250 0

1.일반수용비 7,320 7,320 0

2.교육운영비 8,770 8,770 0

3.비품구입비 6,160 6,160 0

4.교육여건 개선 54,830 0 54,830

1.교육환경개선 54,830 0 54,830

1.교직원 관사 리모델링 54,830 0 54,830

1.일반수용비 54,830 0 54,830
교직원 관사 도배 및 장판 교체비 : 

54,830,000원*1식=
54,830,000

6.학교 일반운영 169,906 145,467 24,439

1.학교기관 운영 36,969 36,270 699
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1.부서기본운영 36,969 36,270 699

1.교장실운영 14,044 13,044 1,000

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 7,300 6,300 1,000
학교회계 재정집행 포상금 격려 : 20,000

원*50명=
1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 11,425 11,726 -301

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 4,939 5,176 -237
사무용품구입 : (26,120원*5종*5회) - 

490,000원 =
163,000

각종수수료 : (40,000원*10월) - 500,000

원 =
-100,000

기타소모품구입 : (20,000원*5종*2회) - 

500,000원 =
-300,000

3.기타공공요금 186 250 -64 재정보증보험료 : -64,000원= -64,000

4.여비 4,800 4,800 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 130,737 106,837 23,900

1.학교시설장비유지 130,737 106,837 23,900

1.공공요금및제세공과금 85,136 77,636 7,500

1.전기요금 70,000 63,000 7,000
전기요금 : (5,833,333원*12월) - 

63,000,000원 =
7,000,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,536 8,036 500
전화요금 : (291,666원*12월) - 3,000,000

원 =
500,000

2.시설관리용역 6,402 6,402 0

1.일반수용비 6,402 6,402 0

3.시설일반관리 32,500 16,100 16,400

1.일반수용비 29,100 14,100 15,000
소규모수선비 : (4,775,000원*4

회)-10,100,000원=
9,000,000

시설소모품구입 : (90,000원*10종*10회) -

 3,000,000원 =
6,000,000

2.비품구입비 3,400 2,000 1,400
시설비품구입 : (680,000원*5종) - 

2,000,000원 =
1,400,000
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4.화장실관리 6,699 6,699 0

1.일반수용비 6,699 6,699 0

3.학교운영 협력 2,200 2,360 -160

1.학교운영위원회운영 700 860 -160

1.학교운영위원회운영 700 860 -160

1.여비 200 360 -160 여비 : -160,000원= -160,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 984,670 495,476 489,194
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